

交银人寿私享鸿利终身寿险（分红型）产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“本公司”指交银人寿保险有限公司，“本合同”指您与本公司之间订立的“交银人寿私享鸿利终身寿险（分红型）合同”。

重要声明：本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。

一、风险提示

本产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。本产品的红利分配方式为增加红利保险金额的方式，不具有终了红利。

二、产品基本特征

【保险责任】

在本合同保险期间内，本公司承担以下保险责任：

下述各项保险金中的基本保险金额以给付当时本合同的基本保险金额为准。

下述各项保险金中的“累计已交保险费”以给付当时的基本保险金额所对应的年交保险费×已交费年度数为准。

下述各项保险金中的“到达年龄”，指的是被保险人原始投保年龄，加上当时保单年度数，再减去 1 后所得到的年龄。

◆ 身故保险金

被保险人身故，本合同终止，本公司按本合同基本保险金额对应的身故保险金和累计红利保险金额对应的身故保险金之和给付身故保险金。

一、如果被保险人身故时的到达年龄未满 18 周岁、或被保险人身故之日在本合同交费期满日（含）之前的，本合同基本保险金额对应的身故保险金和累计红利保险金额对应的身故保险金按如下约定计算：

1. 本合同基本保险金额对应的身故保险金，为下列两项之较大者：

（1）本合同的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值；

（2）被保险人身故时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人身故时的到达年龄	比例
0 周岁至 17 周岁	100%
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

2. 本合同累计红利保险金额对应的身故保险金，为被保险人身故时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

二、如果被保险人身故时的到达年龄已满 18 周岁，且被保险人身故之日在本合同交费期满日之后的，本合同基本保险金额对应的身故保险金和累计红利保险金额对应的身故保险金按如下约定计算：

1. 本合同基本保险金额对应的身故保险金，为下列三项之较大者：

（1）本合同的基本保险金额在被保险人身故时对应的有效保险金额；

（2）本合同的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值；

（3）被保险人身故时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人身故时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

2. 本合同累计红利保险金额对应的身故保险金，为下列两项之较大者：

- (1) 被保险人身故时本合同累计红利保险金额对应的有效保险金额；
- (2) 被保险人身故时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

◆ 全残保险金

被保险人发生本合同所界定的全残，本合同终止，本公司按本合同基本保险金额对应的全残保险金和累计红利保险金额对应的全残保险金之和给付全残保险金。

一、如果被保险人发生全残时的到达年龄未满 18 周岁、或被保险人全残之日在本合同交费期满日（含）之前的，本合同基本保险金额对应的全残保险金和累计红利保险金额对应的全残保险金按如下约定计算：

1. 本合同基本保险金额对应的全残保险金，为下列两项之较大者：

- (1) 本合同的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值；
- (2) 被保险人全残时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人全残时的到达年龄	比例
0 周岁至 17 周岁	100%
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

2. 本合同累计红利保险金额对应的全残保险金，为被保险人全残时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

二、如果被保险人发生全残时的到达年龄已满 18 周岁，且被保险人全残之日在本合同交费期满日之后的，本合同基本保险金额对应的全残保险金和累计红利保险金额对应的全残保险金按如下约定计算：

1. 本合同基本保险金额对应的全残保险金，为下列三项之较大者：

- (1) 本合同的基本保险金额在被保险人全残时对应的有效保险金额；
- (2) 本合同的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值；
- (3) 被保险人全残时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人全残时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

2. 本合同累计红利保险金额对应的全残保险金，为下列两项之较大者：

- (1) 被保险人全残时本合同累计红利保险金额对应的有效保险金额；
- (2) 被保险人全残时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

◆ 基本保险金额

本合同的基本保险金额由您在投保时与本公司约定，为本合同保险费的计算基础，并载明于保险单或批注上。

在本合同保险期间内，您可以向本公司申请减少基本保险金额，经本公司审核同意后，基本保险金额减少，本公司将按减少后的基本保险金额承担保险责任，并向您退还基本保险金额减少部分对应的现金价值。

同一保单年度内您累计申请减少的基本保险金额之和不得超过本合同生效时基本保险金额的 20%。基本保险金额减少后，本合同保险费不低于本公司规定的最低标准。

◆ 累计红利保险金额

本合同的累计红利保险金额是指因保单红利累计而增加的保险金额。

◆ 有效保险金额

基本保险金额对应的有效保险金额=基本保险金额 $\times 1.02^{(n-1)}$ ；

累计红利保险金额对应的有效保险金额=累计红利保险金额 $\times 1.02^{(n-1)}$ 。

其中 n 为保单年度数，首个保单年度内的保单年度数为 1，第 2 个保单年度内的保单年度数为 2，以后依次类推。

【责任免除】

因下列情形之一导致被保险人身故或全残的，本公司不承担给付保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人故意自伤，或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值。

发生上述第一项情形导致被保险人全残的，本合同终止，我们向被保险人退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

【其他免责条款】

除上述“责任免除”条款外，本合同中还有一些免除本公司保险责任的条款，详见保险条款中突出显示的内容“1.4 犹豫期”、“3.2 保险事故通知”、“7.1 效力中止与恢复”、“9.1 明确说明与如实告知”、“10.1 年龄性别错误的处理”内容。

【投保范围】

投保时年龄为 0 周岁（须出生满 30 日）至 59 周岁，并同时符合本公司其他承保条件的人，可作为本合同的被保险人。

【保险期间】

本合同的保险期间为被保险人终身，自本合同生效日次日零时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

【交费方式】

- ◆ 交费方式为年交。
- ◆ 交费期间可选择 5 年交、10 年交、20 年交。
- ◆ 本合同的交费方式和交费期间由您和本公司约定并载明于保险单或批注上。
- ◆ 分期支付保险费的，在交纳首期保险费后，您应当按照约定，在每个保险费约定交纳日交纳当期的保险费。

【保单利益】

本合同的保单利益包括：

- 1、保险责任：身故保险金、全残保险金。
- 2、现金价值权益：退保金（现金价值）、保单贷款、保险费自动垫交、减额交清。
- 3、保单红利。

【分红型保险产品的主要投资策略】

以资产负债匹配为原则，固定收益投资为主，把握好权益市场的机会。对于固定收益投资，本公司坚持投资高信用等级品种，以资产的安全性为第一位。对于权益投资，本公司遵循价值投资理念。

三、红利及红利分配

【保单红利的确定】

本合同为分红保险合同，有权参与本公司分红保险业务的盈利分配。

本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定可分配盈余，如有可分配盈余，将按照相关规定计算该年度的红利分配方案。保单红利是不保证的，本公司会每年向您提供一份红利通知书，告知您分红的具体情况。

派发红利当时，本合同必须有效，同时您已交足所有应交的保险费，您方可获得红利分配。

本合同在效力中止期间不参与红利分配。

【红利来源】

本产品的红利来源为死差、利差、费差以及保单变动所产生的其他差异。死差为实际经验死亡率低于预定死亡率时产生的盈余；费差为实际经验费用率低于预定费用率时产生的盈余；利差为实际投资收益率高于预定利率时产生的盈余。

【红利分配方式】

本合同红利分配方式为增加红利保险金额的方式进行分配，不具有终了红利。

【红利实现方式】

若本年度有红利分配，本公司将在前一保险合同周年日基本保险金额和累计红利保险金额之和的基础上，按照所适用的分红率，在本保险合同周年日增加本合同的红利保险金额，并作为下一次保单红利的基础。

上述保单红利的数额可能因保险单特性（包括交费期间、基本保险金额、经过的保单年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

【红利分配政策】

本公司在每一会计年度末核算分红保险业务的实际经营状况，依据公平性原则和可持续性原则确定当年度可分配盈余，并将至少 70%的可分配盈余分配给保单持有人。保单红利是不保证的，本公司会每年向您提供一份红利通知书。

【确定保单红利水平的影响因素】

红利水平主要取决于公司分红保险业务的实际经营成果，受投资收益、理赔情况、营业费用等多种因素的影响；不同的保单，因为险种、保额、保费、交费期、被保险人性别、年龄等多种因素不同，实际红利分配也会存在差异。

四、利益演示

康女士，40 周岁，为自己投保“交银人寿私享鸿利终身寿险（分红型）”，选择 5 年交费，年交保险费 500,000.00 元，基本保险金额 2,175,899.73 元。

主要保单年度末的保单利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度末	被保险人到达年龄	当年度保险费	累计保险费	保证利益演示					
				当年度红利保险金额	累计红利保险金额	累计红利保险金额对应的有效保险金额	基本保险金额和累计红利保险金额对应的有效保险金额	基本保险金额和累计红利保险金额对应的退保金（现金价值）	基本保险金额和累计红利保险金额对应的身故保险金/全残保险金
1	40	500,000	500,000	0.00	0.00	0.00	2,175,899.73	229,296.31	800,000.00
2	41	500,000	1,000,000	0.00	0.00	0.00	2,219,417.72	592,541.01	1,400,000.00
3	42	500,000	1,500,000	0.00	0.00	0.00	2,263,806.08	1,051,808.17	2,100,000.00
4	43	500,000	2,000,000	0.00	0.00	0.00	2,309,082.20	1,587,754.03	2,800,000.00
5	44	500,000	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,355,263.84	2,175,790.94	3,500,000.00
6	45	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,402,369.12	2,223,551.93	3,500,000.00
7	46	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,450,416.50	2,272,292.09	3,500,000.00
8	47	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,499,424.83	2,322,076.67	3,500,000.00
9	48	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,549,413.33	2,372,883.93	3,500,000.00
10	49	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,600,401.60	2,424,757.38	3,500,000.00
15	54	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	2,871,053.48	2,701,314.24	3,500,000.00
20	59	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	3,169,875.04	3,010,074.41	3,500,000.00
25	64	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	3,499,798.18	3,358,871.14	3,499,798.18
30	69	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	3,864,059.98	3,746,703.50	3,864,059.98
35	74	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	4,266,234.45	4,174,920.57	4,266,234.45
40	79	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	4,710,267.56	4,645,850.55	4,710,267.56
45	84	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	5,200,515.99	5,161,995.72	5,200,515.99
50	89	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	5,741,789.87	5,726,228.28	5,741,789.87
55	94	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	6,339,399.97	6,344,880.09	6,344,880.09

60	99	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	6,999,209.81	7,026,850.59	7,026,850.59
65	104	0	2,500,000	0.00	0.00	0.00	7,727,693.19	7,795,030.23	7,795,030.23

保单年度末	被保险人到达年龄	当年度保险费	累计保险费	红利利益演示					
				当年度红利保险金额	累计红利保险金额	累计红利保险金额对应的有效保险金额	基本保险金额和累计红利保险金额对应的有效保险金额	基本保险金额和累计红利保险金额对应的退保金（现金价值）	基本保险金额和累计红利保险金额对应的身故保险金/全残保险金
1	40	500,000	500,000	4,612.91	4,612.91	4,612.91	2,180,512.64	233,485.52	804,189.21
2	41	500,000	1,000,000	9,245.37	13,858.28	14,135.45	2,233,553.17	605,409.53	1,412,868.52
3	42	500,000	1,500,000	13,926.86	27,785.14	28,907.66	2,292,713.74	1,078,189.33	2,126,381.16
4	43	500,000	2,000,000	18,687.25	46,472.39	49,316.87	2,358,399.07	1,632,871.29	2,845,117.26
5	44	500,000	2,500,000	23,557.14	70,029.53	75,802.22	2,431,066.06	2,245,307.85	3,569,516.91
6	45	0	2,500,000	23,806.85	93,836.38	103,602.95	2,505,972.07	2,318,788.35	3,603,602.95
7	46	0	2,500,000	24,059.20	117,895.58	132,769.57	2,583,186.07	2,394,627.62	3,632,769.57
8	47	0	2,500,000	24,314.23	142,209.81	163,354.37	2,662,779.20	2,472,945.64	3,663,354.37
9	48	0	2,500,000	24,571.96	166,781.77	195,411.43	2,744,824.76	2,553,782.11	3,695,411.43
10	49	0	2,500,000	24,832.42	191,614.19	228,996.69	2,829,398.29	2,637,240.27	3,728,996.69
15	54	0	2,500,000	26,176.74	319,780.92	421,944.13	3,292,997.61	3,097,362.91	3,921,944.13
20	59	0	2,500,000	27,593.83	454,886.02	662,683.04	3,832,558.08	3,639,154.48	4,162,683.04
25	64	0	2,500,000	29,087.64	597,305.11	960,727.79	4,460,525.97	4,280,913.12	4,460,525.97
30	69	0	2,500,000	30,662.32	747,434.15	1,327,326.97	5,191,386.95	5,033,717.84	5,191,386.95
35	74	0	2,500,000	32,322.24	905,690.50	1,775,765.66	6,042,000.11	5,912,677.99	6,042,000.11
40	79	0	2,500,000	34,072.02	1,072,514.15	2,321,719.40	7,031,986.96	6,935,818.41	7,031,986.96
45	84	0	2,500,000	35,916.53	1,248,368.90	2,983,668.01	8,184,184.00	8,123,563.68	8,184,184.00
50	89	0	2,500,000	37,860.89	1,433,743.65	3,783,379.65	9,525,169.52	9,499,354.09	9,525,169.52
55	94	0	2,500,000	39,910.52	1,629,153.77	4,746,476.70	11,085,876.67	11,095,459.90	11,095,459.90
60	99	0	2,500,000	42,071.09	1,835,142.52	5,903,097.17	12,902,306.98	12,953,259.84	12,953,259.84
65	104	0	2,500,000	44,348.64	2,052,282.60	7,288,667.79	15,016,360.98	15,147,209.51	15,147,209.51

重要提示：

- 1、以上利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。
- 2、若本年度有红利分配，本公司将在前一保险合同周年日基本保险金额和累计红利保险金额之和的基础上，按照所适用的分红率，在本保险合同周年日增加本合同的红利保险金额，并作为下一次保单红利的基础。
- 3、以上利益演示数据可能存在舍入误差，实际请以保险合同为准。

五、犹豫期及退保（解除合同）

【犹豫期】

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，本公司将退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自本公司收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故本公司不承担保险责任。

【犹豫期后退保（解除合同）】

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同通知书并向本公司提供下列证明和资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自本公司收到解除合同通知书之日起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，本公司自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

【退保金（现金价值）】

退保金即现金价值，指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由本公司退还的那部分金额。

本合同的现金价值包括基本保险金额和累计红利保险金额对应的现金价值。基本保险金额对应的保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向本公司咨询。